
                     

     Avvocatura Distrettuale dello Stato  

Cagliari  
           Pec : cagliari@mailcert.avvocaturastato.it                         

  

 

Determina n°  5 

del    15 dicembre 
2023  

  

 

OGGETTO: Acquisto libri giuridici 

       

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

   
Premesso che l’acquisto di libri giuridici è essenziale per l’aggiornamento professionale del 

personale togato dell’Avvocatura dello Stato;  

Visto il d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “ Codice dei contratti pubblici” ; 

Visto l’art. 17 comma 1 del d.lgs n. 36/2023 , il quale  dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett b) del d,lgs n. 36/2023 che prevede l’affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di più operatori economici; 

Ritenuto che in considerazione della tipologia di fornitura e tenuto conto della relativa spesa , in 

osservanza dei principi di risultato, buon andamento, efficacia efficienza ed economicità , per la 

fornitura in esame è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi  l’art. 50 comma 

1 lett b) del d,lgs n. 36/2023; 

Vista l’offerta in data 16 novembre 2023 , prot A 55186/2023, formulata dalla Agenzia Legale Giuffrè 

Francis Lefebvre della Sardegna -Cocco Paolo & C. S.a.s. di Giovanni Cocco. -  per la fornitura dei 

libri di seguito elencati:  

R. Masoni – Commentario sistematico nuovo Processo Civile - € 85,00  

P. Castoro – Processo di Esecuzione - € 155,00 

F. Santangeli – Il Codice della Crisi d'Impresa – € 150,00 

M. Corradino – La Riforma dei Contratti Pubblici - € 45,00 

per un importo complessivo  di  € 435,00 – Sconto 5% (D.L. 15 del 13/02/2020) – Totale € 413,25 

Considerato che la Agenzia Legale  Giuffrè Francis Lefebvre  della Sardegna-  Cocco Paolo & C. 

S.a.s. di Giovanni Cocco - presenta i necessari requisiti di esperienza nel settore e di affidabilità;  

Rilevato  che il fornitore dovrà rilasciare apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 

28.12.2000 n. 445 , dalla quale risulti l’insussistenza delle clausole di esclusione di cui agli artt. 94 e 

95 del d,lgs n. 36 /2023, nonché la dichiarazione attestante la non sussistenza delle condizioni di cui 

all’art. 53 c.16 ter d.lgs n. 165/01 e la dichiarazione di accettazione e rispetto dei codici di 

comportamento e dei codici etici di cui all’art. 54 D.Lgs 165/2001 come da piano triennale della 

prevenzione della corruzione dell’AGS e l’accettazione del patto di integrità ;   



Acquisito il Durc di suddetta Ditta e verificata la regolarità contributiva ; 

Rilevata l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese;  

Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto della fornitura in oggetto 

alla  Agenzia Legale Giuffrè Francis Lefebvre della Sardegna -Cocco Paolo & C. S.a.s. di Giovanni 

Cocco.  -; 

Acquisito il n. CIG ZF03DC92A6 dall’ANAC attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
Visti: il D. Lgs. 36/2023,  

la L. 241/90,   

il D. Lgs. 165/2001,  

la L. 136/2010,   
la L. 190/2012,  
il D.Lgs. 33/2013,  
il DPR 445/2000,  
il DAG 95/2023;  
il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e il Programma triennale Trasparenza e Integrità 

dell’AGS vigenti   

D E T E R M I N A  

  

1 di affidare alla Agenzia Legale Giuffrè Francis Lefebvre della Sardegna -Cocco Paolo & C. 

S.a.s. di Giovanni Cocco., la fornitura dei libri giuridici di seguito elencati: 

R. Masoni – Commentario sistematico nuovo Processo Civile - € 85,00  

P. Castoro – Processo di Esecuzione - € 155,00 

F. Santangeli – Il Codice della Crisi d'Impresa – € 150,00 

M. Corradino – La Riforma dei Contratti Pubblici - € 45,00 

per l’ importo complessivo  di  € 413,25 

 

2 di precisare che:  

  

a. Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire 

all’Avvocatura dello Stato di Cagliari il materiale giuridico necessario per l’aggiornamento 

professionale degli avvocati;  

b. l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni in dettaglio indicati al punto 1;  

c. il valore economico è pari ad € 413,25;  

d. la forma del contratto è quella della trattativa diretta mediante scambio di lettere commerciali 

con utilizzo di posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 d lgs n. 36/2023.; 

e. la prestazione sarà eseguita mediante la consegna dei libri giuridici ordinati;  

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del d.lgs. n. 

36/2023; 

 

3 di imputare la citata spesa di € 413,25 ai pertinenti capitoli della gestione in conto competenze 

del bilancio per l’esercizio in corso; 

  

4 di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

previo riscontro di corrispondenza, per quantità e qualità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

 



5 di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al firmatario del 

presente atto per l’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta sopramenzionata ;  

 

6 di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione 

per la pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

  

               L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

                             Avv. Lucia Salis   

       


		2023-12-15T10:18:59+0100
	SALIS LUCIA




